CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 31ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Ao primeiro dia do mês de dezembro, às dezessete horas e dezesseis minutos,

realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a trigésima primeira

reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência da

vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro, e com a presença dos

vereadores Emersânio Pinheiro de Carvalho e Wellerson Mayrink de Paula. A

reunião também contou com a presença do Assessor Legislativo, Edinei dos

Santos, do Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente Administrativo

Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, realizou-se a leitura de

recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PLC 3.967/2022 - Altera a Lei

Complementar nº 4.238/2019, criando vagas no cargo de Borracheiro e autoriza

contratação temporária e excepcional para o exercício da função. Embora o projeto

estivesse para recebimento, a Comissão entendeu que ele está apto para ser

discutido e votado em Plenário, sem emendas; 2) PLC 3.968/2022 - Cria funções

públicas destinadas ao atendimento em unidade básica de saúde, altera a Lei nº

4.238/2019 e a estrutura organizacional do Poder Executivo, e dá outras

providências. Em seguida, passou-se para a discussão e deliberação sobre os

seguintes projetos de lei: 1) PL 3.953/2022 - Concede subvenções para o exercício

de 2023 às hipóteses que menciona. A Comissão deliberou por discutir e votar o

projeto em Plenário, sem emendas; 2) PLC 3.963/2022 - Altera a Lei

Complementar nº 4.238/2019, criando vagas em cargos públicos. A Comissão

deliberou por aguardar maior análise do projeto para emissão de parecer; 3) PLC

3.964/2022 - Dispõe sobre a criação e denominação de Centro Municipal de

Educação Infantil, altera a Lei Complementar nº 4.238/2019 e a Lei Complementar

nº 2.728/2003, e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar maior

análise do projeto para emissão de parecer, com voto vencido do vereador

Emersânio; 4) PL 3.965/2022 - Dispõe sobre a criação do Polo Universitário de

Apoio Presencial da Universidade Aberta do Brasil em Ponte Nova - MG, e dá

outras providências. A Comissão deliberou por aguardar informações para melhor

análise do projeto. Não havendo mais nada a tratar, a reunião se encerrou às

dezessete horas e trinta minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e

assinada pelos membros da Comissão.

Suellenn Christina N. Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro